
一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 729,382,355 707,999,278 21,383,077
　　　　未収金 7,305,273 4,119,790 3,185,483
　　　　未収収益 302,871 121,951 180,920
　　　　前払金 658,980 620,018 38,962
　　　　立替金 208,815 192,378 16,437
　　　　前払費用 120,394 42,674 77,720
　　　　　　流動資産合計 737,978,688 713,096,089 24,882,599
　２．固定資産
　　（1）基本財産
　　　　　定期預金 500,648,400 500,648,400 0
　　　　　投資有価証券 18,856,000 19,542,000 △ 686,000
　　　　　　基本財産合計 519,504,400 520,190,400 △ 686,000
　　（2）特定資産
　　　　　退職給付引当資産 131,852,281 131,291,225 561,056
　　　　　減価償却引当資産 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　特別積立資産 187,631,500 196,090,000 △ 8,458,500
　　　　　事務所改修積立資産 70,000,000 70,000,000 0
　　　　　事務機器拡充積立資産 134,097,531 94,097,531 40,000,000
　　　　　　特定資産合計 563,581,312 531,478,756 32,102,556
　　（3）その他固定資産
　　　　　建物 7 2,307,821 △ 2,307,814
　　　　　什器備品 20,415,207 13,148,989 7,266,218
　　　　　ソフトウェア 29,593,696 26,453,229 3,140,467
　　　　　電話加入権 1,000 1,000 0
　　　　　長期前払費用 381,134 93,739 287,395
　　　　　　その他固定資産合計 50,391,044 42,004,778 8,386,266
　　　　　　固定資産合計 1,133,476,756 1,093,673,934 39,802,822
　　　　　　資産合計 1,871,455,444 1,806,770,023 64,685,421

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 43,977,886 38,051,582 5,926,304
　　　　未払消費税等 5,103,000 5,592,700 △ 489,700
　　　　前受金 660,000 660,000 0
　　　　預り金 719,321 857,300 △ 137,979
　　　　賞与引当金 11,616,364 13,101,432 △ 1,485,068
　　　　　　流動負債合計 62,076,571 58,263,014 3,813,557
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 136,793,658 135,400,973 1,392,685
　　　　　　固定負債合計 136,793,658 135,400,973 1,392,685
　　　　　　負債合計 198,870,229 193,663,987 5,206,242

Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 50,000,000 ) ( 50,000,000) ( 0 )
　２．一般正味財産 1,622,585,215 1,563,106,036 59,479,179
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 469,504,400 ) ( 470,190,400) ( △ 686,000 )
　　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 431,729,031 ) ( 400,187,531) ( 31,541,500 )
　　　　　　正味財産合計 1,672,585,215 1,613,106,036 59,479,179
　　　　　　負債及び正味財産合計 1,871,455,444 1,806,770,023 64,685,421
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貸　借　対　照　表

２０２５年３月３１日現在

当　年　度 前　年　度 増　　減



一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（1）経常収益
　　　　①基本財産運用益 148,744 30,067 118,677
　　　　　　基本財産受取利息 128,783 10,028 118,755
　　　　　　基本財産有価証券運用益 19,961 20,039 △ 78
　　　　②特定資産運用益 664,651 168,732 495,919
　　　　　　特定資産受取利息 52,822 3,781 49,041
　　　　　　特定資産有価証券運用益 611,829 164,951 446,878
　　　　③受取会費 481,715,709 482,456,994 △ 741,285
　　　　　　当年度会費 481,715,709 482,456,994 △ 741,285
　　　　④事業収益 79,710,447 80,126,782 △ 416,335
　　　　⑤雑収益 259,657 45,287 214,370
　　　　　　受取利息 124,870 1,976 122,894
　　　　　　雑収益 134,787 43,311 91,476
　　　 経常収益計 562,499,208 562,827,862 △ 328,654
　（2）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　役員報酬 6,528,500 7,755,000 △ 1,226,500
　　　　　　給料手当 77,191,991 82,043,018 △ 4,851,027
　　　　　　賞与引当金繰入額 7,098,822 8,043,702 △ 944,880
　　　　　　退職給付費用 2,898,976 3,040,004 △ 141,028
　　　　　　福利厚生費 14,306,066 15,865,133 △ 1,559,067
　　　　　　調査広報費 104,826,254 102,518,744 2,307,510
　　　　　　会議費 18,013,867 18,331,034 △ 317,167
　　　　　　諸謝金 11,479,270 12,889,724 △ 1,410,454
　　　　　　旅費交通費 15,811,760 12,916,551 2,895,209
　　　　　　通信運搬費 11,807,357 11,533,324 274,033
　　　　　　図書資料費 1,908,793 1,934,802 △ 26,009
　　　　　　減価償却費 11,560,041 8,769,076 2,790,965
　　　　　　消耗什器備品費 1,978,250 1,532,285 445,965
　　　　　　消耗品費 1,401,023 1,186,861 214,162
　　　　　　印刷製本費 20,293,649 20,371,701 △ 78,052
　　　　　　賃借料 51,729,825 51,474,900 254,925
　　　　　　委託費 30,525,999 26,674,745 3,851,254
　　　　　　支払手数料 2,464,384 606,735 1,857,649
　　　　　　租税公課 12,200 14,200 △ 2,000
　　　　　　雑費 91,049 122,346 △ 31,297
　　　　　　　事業費計 391,928,076 387,623,885 4,304,191
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 3,363,167 3,995,000 △ 631,833
　　　　　　給料手当 40,445,444 36,298,467 4,146,977
　　　　　　賞与引当金繰入額 3,026,891 3,379,186 △ 352,295
　　　　　　退職給付費用 1,932,653 1,636,926 295,727
　　　　　　福利厚生費 6,926,577 6,559,938 366,639
　　　　　　会議費 8,706,595 3,540,732 5,165,863
　　　　　　諸謝金 44,549 70,872 △ 26,323
　　　　　　旅費交通費 213,582 166,270 47,312
　　　　　　通信運搬費 569,873 537,003 32,870
　　　　　　図書資料費 130,564 135,292 △ 4,728
　　　　　　減価償却費 3,853,348 2,923,027 930,321
　　　　　　消耗什器備品費 543,036 376,968 166,068
　　　　　　消耗品費 203,739 124,241 79,498
　　　　　　印刷製本費 290,737 227,697 63,040
　　　　　　修繕費 2,600 0 2,600
　　　　　　賃借料 17,243,275 17,158,300 84,975
　　　　　　委託費 12,602,437 10,368,904 2,233,533
　　　　　　支払手数料 802,933 142,244 660,689
　　　　　　租税公課 444,245 334,710 109,535
　　　　　　雑費 502,878 500,949 1,929
　　　　　　　管理費計 101,849,123 88,476,726 13,372,397
　　    経常費用計 493,777,199 476,100,611 17,676,588
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 68,722,009 86,727,251 △ 18,005,242
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２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

正味財産増減計算書



科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
　　　　　基本財産評価損益等 △ 686,000 △ 184,000 △ 502,000
　　　　　特定資産評価損益等 △ 8,458,500 △ 1,950,000 △ 6,508,500
　　　　　評価損益等計 △ 9,144,500 △ 2,134,000 △ 7,010,500
　　　　　当期経常増減額 59,577,509 84,593,251 △ 25,015,742
　２．経常外増減の部
　（1）経常外収益
　　　 経常外収益計 0 0 0
　（2）経常外費用
　　　　　除却損失 98,330 114,701 △ 16,371
　　　　 　 什器備品除却損 98,330 76,001 22,329
　　　　　　ソフトウェア除却損 0 38,700 △ 38,700
　　　 経常外費用計 98,330 114,701 △ 16,371
　　　　　当期経常外増減額 △ 98,330 △ 114,701 16,371
　　　　　当期一般正味財産増減額 59,479,179 84,478,550 △ 24,999,371
　　　　　一般正味財産期首残高 1,563,106,036 1,478,627,486 84,478,550
　　　　　一般正味財産期末残高 1,622,585,215 1,563,106,036 59,479,179
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000 50,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 1,672,585,215 1,613,106,036 59,479,179
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一般財団法人　経済広報センター

１．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券
時価のあるもの

（2）固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産

②無形固定資産

（3）引当金の計上基準
①賞与引当金

②退職給付引当金

（4）消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　定期預金 500,648,400 0 0 500,648,400
　　投資有価証券 19,542,000 0 686,000 18,856,000

520,190,400 0 686,000 519,504,400

　　退職給付引当資産 131,291,225 4,000,000 3,438,944 131,852,281
　　減価償却引当資産 40,000,000 17,171,290 17,171,290 40,000,000
　　特別積立資産 196,090,000 0 8,458,500 187,631,500
　　事務所改修積立資産 70,000,000 0 0 70,000,000
　　事務機器拡充積立資産 94,097,531 40,000,000 0 134,097,531

531,478,756 61,171,290 29,068,734 563,581,312
1,051,669,156 61,171,290 29,754,734 1,083,085,712
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小　　　計

　基本財産

財務諸表に対する注記

期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）を採用している。

定額法を採用している。

定額法を採用している。

職員等に対する賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上している。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生し
ていると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は期末の要支給額に基づいて計算してい
る。

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式を採用している。

科　　　目

　特定資産

小　　　計
合　　　計



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
　対応する額）

　　定期預金 500,648,400 ( 50,000,000 ) ( 450,648,400 ) -          
　　投資有価証券 18,856,000 -          ( 18,856,000 ) -          

519,504,400 ( 50,000,000 ) ( 469,504,400 ) -          

　　退職給付引当資産 131,852,281 -          -          ( 131,852,281 )
　　減価償却引当資産 40,000,000 -          ( 40,000,000 ) -          
　　特別積立資産 187,631,500 -          ( 187,631,500 ) -          
　　事務所改修積立資産 70,000,000 -          ( 70,000,000 ) -          
　　事務機器拡充積立資産 134,097,531 -          ( 134,097,531 ) -          

563,581,312 -          ( 431,729,031 ) ( 131,852,281 )
1,083,085,712 ( 50,000,000 ) ( 901,233,431 ) ( 131,852,281 )

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 47,143,757 47,143,750 7
什器備品 61,372,209 40,957,002 20,415,207
ソフトウェア 54,955,569 25,361,873 29,593,696

163,471,535 113,462,625 50,008,910

５．引当金の明細

６．退職給付関係
（1）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度を採用している。

（2）簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表
（単位：円）

　現金預金退職給付引当金の期首残高 135,400,973
　現金預金退職給付費用 4,831,629
　現金預金退職給付の支払額 △ 3,438,944
　現金預金退職給付引当金の期末残高 136,793,658

（3）退職給付債務と貸借対照表に計上された退職給付引当金との調整表
（単位：円）（単位：円）

　現金預金退職給付債務 136,793,658
　現金預金退職給付引当金 136,793,658

（4）退職給付に関連する損益
（単位：円）

　現金預金簡便法で計算した退職給付費用 4,831,629
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合　　　計

科　　　目

科　　　目

　基本財産

小　　　計
　特定資産

小　　　計
合　　　計

　基本財産と特定資産および引当金明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省
略している。

附　属　明　細　書

（単位：円）

　　　　　　当期減少額

目的使用 その他

　　賞与引当金 13,101,432 11,616,364 13,101,432 0 11,616,364

　　退職給付引当金 135,400,973 4,831,629 3,438,944 0 136,793,658

当期末残高　　　科　　　目 当期増加額期首残高


